CASA JOSÉ TOMÉ BISPO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

BELÉM DE MARIAy

GABINETE DO VEREADOR

JOSÉ AILTON DA SILVA

REQUERIMENTO N" 31/2025

Aprovado^XLliiiiÇíi-discussâo
o I sr-f)

Saadesessões/jí/(
fvlo5T

Secretário

Requeiro na formo regimental depois de ouvido o Plenário e este
aprovado, que seja enviado ofício e cópia deste requerimento ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito, Roberto Paulo do Nascimento, para que o
mesmo vejo o possibilidade de o Município de Belém de Maria "implantar nas
escolas da rede pública municipal sala de regulação para crianças atípicas".

JUSTIFICATIVA

Trata-se de Requerimento solicitando ao chefe do Executivo Municipal,
extensivo a Secretaria de Educação, que envidem esforços no sentido de
implantar nos escolas da rede pública municipal sala de regulação para
crianças atípicas.

A criação de sala de regulação nas escolas da rede pública municipal é

de grande importância poro atender às necessidades específicas de cada
aluno autista ou neurootípico.

Ademais, o equipamento irá oferecer benefícios para o desenvolvimento
cognitivo e emocional das crianças, permitindo o alívio da sobrecarga sensorial
e evitando crises emocionais.

Pelas razões expostas, rogo o apoio dos nobres Vereadores para a
aprovação deste requerimento, para que o Poder Executivo possa tomar as
devidas providências.

Sala das Sessões Plenárias da Câmara Municipal de Belém de Maria (PE),
em 27 de fevereiro de 2025.

Aü%/idk-
40SÉ AILTON DA SILVA

Vereador Requerente

Rua Capitão José de Gouveia, 55 - Centro | CEP: 55.<^^0-0001 Belém de Maria- PE
Fone: (81) 3686.11661 E-mail: cmvbm2025@gmail.com j CNPJ: 08.653.610/0001-04